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Baggrund 
 
Jammerbugt Kommune har i februar måned 2013 indgået en aftale med Rådet for Større 
Badesikkerhed, om at deltage i et pilotprojekt om den vandsikre kommune. Projektet skal 
sætte fokus på sikkerheden i og omkring vand.  
 
En kommune med fokus på sikkerhed i og omkring vand skal til stadighed arbejde for, 
at sikkerheden omkring kommunens vandområder bliver så høj som muligt.  
 
Detaljeringsgraden af området Vand og Natur på s. 13 er højere og mere fyldestgørende 
sammenlignet med andre områder inden for Vandsikker Kommune. Dette skyldes at 
Jammerbugt Kommune i hele kommunens historie har hørt under Blå flag, og derfor 
arbejdes der videre med grundlaget herfra.  
 
Rapporten er opdelt i de respektive områder, der indgår som en del af Vandsikker 
Kommune. Sidst i rapporten er de konkrete målsætninger for certificering, recertificering 
og målsætning oplistet i skematisk form af hensyn til overskuelighed. 
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Skoler og dagtilbud 

Dagtilbud 
Der er 24 kommunale børnehaver, 5 kommunale vuggestuer og 106 kommunale 
dagplejere i Jammerbugt Kommune. I alderen 0-6 år er der ca. 1400 børn indskreven i de 
kommunale institutioner, dette tal forventes dog at falde en smule de kommende år. 
 

Hvad gør Jammerbugt kommunes dagtilbud for at vænne børnene til vand? 
Dagtilbuddene arbejder på forskellig vis med tilvænning til vand. Nogle svømmer med 
børnene i svømmehal, andre tager på tur til sø, å og strand. Alle børnehaver har udflugter 
ud af huset i større eller mindre grad. Ved udflugter tages der udgangspunkt i de 
retningslinjer Jammerbugt kommunes børne- og familieforvaltning har udformet i forhold til 
vand- og badesikkerhed, disse kan ses herunder. 
 
Ønsket er, at børnene i løbet af deres tid i børnehaven får et kendskab til vand. 
Jammerbugt Kommune vil for dagtilbuddene dermed gerne certificeres på, at børnene har 
et kendskab til vand inden skolestart. 
 

Der arbejdes henimod… 
At vuggestue- og dagplejebørn får kendskab til vand. For børnehavebørnene arbejdes der 
henimod, at de får kendskab til sikkerhed omkring vand. Dette skal ske ved, at man i 
aftalestyringen med børnehaverne indskriver krav til, at pædagogerne i tilbagevendende 
perioder har et forløb om sikkerheden omkring vand. 
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Skoler 
Der er 12 folkeskoler i Jammerbugt Kommune, og der er omkring 5.500 børn mellem 6 og 
16 år, tallet forventes dog at falde en smule. 

Hvad gør Jammerbugt Kommunes folkeskole for at vænne børnene til vand? 
I henhold til Styrelsesvedtægt for kommunens skolevæsen pkt. 4.2. Svømmeundervisning, 
skal alle klasser i Jammerbugt Kommune tilbydes svømmeundervisning i mindst ét 
skoleår, i løbet af skoleforløbet. Dette skal ligge indenfor 3. – 5. årgang. 
 
På skoleområdet vil Jammerbugt Kommune gerne certificeres på, at alle børn tilbydes 
svømmeundervisning i mindst ét år, i løbet af skoleforløbet. 
 

Der arbejdes henimod… 
Jammerbugt Kommune, vil på skoleområdet gerne arbejde henimod, at det er muligt at 
danne et overblik over hvor mange børn der, når de forlader folkeskolen, kan svømme 200 
meter uden hvil, heraf de 50 på ryggen. Dette er den fælles nordiske definition på at kunne 
svømme. Forældrene til de børn der ikke når dette mål, bør orienteres og anvises til en 
forening, der med fordel kan inddrages i målet ved at udbyde kurser i svømning.  
 
Desuden bør der påbegyndes en anonym registrering af antal børn, der ikke kan svømme. 
Skolen hvorfra barnet kommer skal endvidere registreres.  
 
Det langsigtede mål er, at børnene ligeledes skal have teoretisk undervisning i sikkerhed 
omkring is, vand og badning. Det vil sige, at de skal undervises i livreddende førstehjælp 
samt undervises i at ”læse vandet”, herunder hvordan man ser hvor der er udadgående 
strøm, og hvad man gør, hvis man bliver trukket væk fra stranden af en udadgående 
strøm. Det anbefales at tilbyde undervisningen flere gange i løbet af skoletiden, 
eksempelvis én gang i indskolingen, én gang på mellemtrinnet og én gang i udskolingen.  
 
På dagtilbudsområdet er der lavet nedenstående retningslinjer for vand- og 
badesikkerhed. Jammerbugt Kommune, vil på skoleområdet gerne arbejde henimod, at 
skoleområdet får lignende sæt retningslinjer. 

Retningslinjer for vand- og badesikkerhed for dagtilbud for børn fra 0 – 6 år i 
Jammerbugt Kommune 
Der er udformet retningslinjer for vand- og badesikkerhed for daginstitutionerne, på 
baggrund af de anbefalinger, der kommer fra Rådet for Større Badesikkerhed. I 
forbindelse med certificeringen skal daginstitutionerne overholde disse retningslinjer. 

Badeudflugter med børn – ansvar og sikkerhed  

Ansvar  
Kommunalbestyrelsen har i henhold til Retssikkerhedslovens § 16 og Servicelovens § 6, 
det overordnede ansvar for sikkerheden og forsvarlige forhold i dagtilbud for børn og andre 
aktivitetstilbud med kommunal medfinansiering.  
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Dagligt ansvar  
Det daglige ansvar for børnene vil i praksis ligge hos lederen af det pågældende tilbud.  

Særligt ansvar  
Der påhviler derudover et særligt ansvar på voksne, pædagoger, dagplejere og andre, der 
har børn i deres varetægt i det daglige.  

Ved badeudflugter til stranden  

Pædagogerne  
 Helst alle, men mindst en af de medfølgende voksne, skal kunne livredning og 

førstehjælp.  

 De skal have nøje kendskab til de retningslinjer, der er gældende for badeudflugter i 

den pågældende institution.  

 De skal hjemmefra have gennemtænkt en ”beredskabsplan” inden besøget på 

stranden, således at de er forberedt, hvis der skulle ske noget uforudset.  

 De skal sørge for at der foreligger en skriftlig tilladelse fra børnenes forældre på at 

de må deltage i badningen.  

Børnene  
 Der skal tages hensyn til børnenes sundhedstilstand. Det vil bl.a. sige, at der ikke 

må bades hvis børnene er forpustede efter leg eller overophedede efter solbad, 

ligesom der ikke må bades umiddelbart efter et større måltid.  

 Der skal laves klare aftaler med børnene inden turen til stranden:  

o Hvor må der bades?  

o Hvor langt må man gå ud? (kun soppe, til knæene eller til navlen)  

o Der skal holdes sammen 2 og 2, badekammeraten skal udpeges  

Antal børn  
 Der skal sættes grænser for det maksimale antal børn, der må være i vandet på 

samme tid.  

 Der skal aftales det maksimale antal børn pr. medfølgende voksen.  

Praktiske forhold  
 Kontroller bund- og strømforhold inden badningen tillades den pågældende dag.  

 Bad så vidt muligt på livredderstrande og helst på afstand af andre badende.  

 Afmærk badeområdet. Dette kan ske ved flag, kegler eller bedst ved ”levende 

afmærkning” hvor det er de medfølgende voksne, der angiver badeområdets 

ydergrænser.  

 Der må ikke anvendes badedyr, badebolde og andet oppusteligt legetøj.  

 Der skal medbringes en mobiltelefon og pædagogerne skal kende strandens 

nøjagtige adresse. Det er også en god idé at have indkodet telefonnummer på den 

lokale politistation.  
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Opsyn under badningen  

Pædagogernes placering:  
 Altid en på land i strandkanten, her har man det bedste overblik  

 Herudover mindst én, der står i vandet og angiver den yderste grænse for 

badeområdet  

 Øvrige medfølgende voksne kan deltage aktivt i badningen sammen med børnene.  

 Tæl børnene ofte – både på land og i vand.  

 Begræns badetiden, så ingen kommer til at fryse.  

 Medbring en fløjte, da det kan være svært at få børnenes opmærksomhed ved højt 

støjniveau.  

 Benyt eventuelt ensfarvede caps til mindre børn, så de er lettere at se.  

Ved badeudflugter i svømmehal.  

Generelt  
 Der må kun bades i svømmehaller, hvor der er en livredder tilknyttet.  

 Er en af de ansatte uddannet livredder, kan dette krav fraviges.  

 Der må ikke bades i private svømmebassiner.  

Pædagogerne 
 Der er altid 2 voksne med.  

 Minimum en, men gerne begge voksne er med i vandet.  

 Lav klare aftaler de voksne imellem om hvem der gør hvad.  

Praktiske forhold  
 Svømmehallens almene instrukser følges.  

 Alle følges ad ind i svømmehallen, hvorefter alle børn stiller op i kø til at få både 

bælte og luffer på.  

 Alle børn går i bassin med lavt vand, indtil alle er klar med luffer og bælter.  

 Alle går samlet ind i omklædningen igen.  

Ved udflugter til hav, fjord, søer og åer 

Pædagog/dagplejer 
 Hav klare aftaler om hvem der gør hvad.  

 Undgå at gå i meget store grupper der gør det sværere at overskue børneflokken.  

 Del børnene op imellem de voksne.  

Børnene  
 Lav klare aftaler med børnene om regler for turen.  

o Må de soppe?  

o Dyppe tæer i vandet?  

http://www.jammerbugt.dk/
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Praktiske forhold  
 Medbring altid mobiltelefoner  

 Medbring eventuelt skiftetøj, hvis et barn skulle blive vådt, utilsigtet.  

Børne- og familieforvaltningen maj 2014  
 
  

  

http://www.jammerbugt.dk/


   
 

 

 

Sikkerhed i og omkring vand 

Side 9 

Foreninger 
Forebyggende aktiviteter: 
Af forebyggende aktiviteter kan bl.a. nævnes svømmeklubberne. Der er fem 
svømmeklubber i kommunen, og de har i alt ca. 1600 medlemmer. 
Der er endvidere en vinterbadeklub i kommunen med 36 medlemmer. 
 
Der er forskellige krav fra forskellige forbund: 
DGI: 
På Gjøl er Ro & Kajakklubben organiseret i DGI, der kun kræver 200 meter fri svømning, 
hvilket kontrolleres løbende. 
  
Gjøl Sejlklub 
Her kræves det, at jollesejlere og surfere kan svømme 200 meter fri svømning. 
 
Dansk Forening for Rosport  
Det kræves, at klubmedlemmer organiseret i DFfR, Enhver deltager i langture skal overfor 
klubbens bestyrelse have bevist, at han/hun kan svømme mindst 300 m uden hvil og kan 
træde vande. 
Flere roklubber kræver 300 meter og en attest hvert andet år. 
 
Der er også andre eksempler på strengere krav til foreningsmedlemmerne, eksempelvis 
hos Dansk kano og Kajak Forbund. Her kræves det, at medlemmerne: 

 Er fyldt 12 år 

 Kan svømme mindst 600 m 

 I tilfælde af kæntring kan bjærge sig selv i land 

har kendskab til lovgivning og lokale forskrifter omkring færdsel på vandet. 

 
Nogle klubber skærper deres krav i forhold til deres landsdækkende forbund. 
 
Jammerbugt Kommune vil certificeres på at de respektive foreningers krav til 
medlemmerne overholdes. 

Der arbejdes henimod… 
At der fra foreningernes side tilbydes kurser til de foreningsmedlemmer, der ikke kan 
svømme. 
 
Endvidere arbejdes der, fra den enkelte klub, henimod at få ensrettet de forskellige 
forbunds krav, således foreninger har samme krav til deres medlemmer. 
 
I forbindelse med recertificeringen, ønskes der at etablere svømning i åbent hav. 
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Svømmehaller 
Der er 3 offentlige svømmehaller i Jammerbugt Kommune, DGI-huset Aabybro, Jetsmark 
Idrætscenter og Idrætscenter Jammerbugt. Tilsammen har de 54 offentlige åbningstimer 
om ugen. Den øvrige tid anvendes af svømmeklubber og skoler. 

DGI-Huset Aabybro:  
DGI huset Aabybro råder over svømmehal med 3 bassiner. 

Faciliteter; 
 Svømmebassin 15 x 25 m, dybde 1,2 – 1,4 m, ca. 27 grader. 

 Varmtvandsbassin 8 x 15 m, dybde 1,2 – 1,4 m, ca. 33 grader. 

 Børnebassin ø 2,5 m, dybde 0,2 m, ca. 33 grader. 

 

 
 
Svømmehallen har 33 offentlige åbningstimer om ugen. Herudover benyttes den af de 
lokale svømmeklubber til daglig træning, pensionistsvømning, og skolesvømning. 

Sikkerhed; 
 Under offentlig badning er der altid 1 livredder til stede. Livreddernes kvalifikationer 

kontrolleres årligt ved livredderprøve, samt førstehjælpsrepetitionskursus. 

 Svømmeklubberne skal selv sørge for sikkerheden for deres medlemmer under 

aktiviteterne. 

 Der findes hjertestarter, iltapparat og spine-board. 

 Der er udarbejdet alarmerings- og evakueringsplaner for hallen. 

Jetsmark Idrætscenter: 
Jetsmark idrætscenter råder over svømmehal med 3 bassiner.  

Faciliteter; 
 Svømmebassin 25 x 14,5 m, dybde 0,9 – 3,8 m, min. 27 grader.  

 Varmtvandsbassin 7 x 10 m, dybde 1 – 1,4 m, min. 33 grader. Bassinet har 

handicaplift, spa og massagedyser. 

http://www.jammerbugt.dk/
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 Vipper i 1 og 3 meters højde. 

 Børnebassin 4 x 7 m, dybde 70 cm, min. 33 grader. Bassinet har elefantrutsjebane. 

 

            
 
 
Svømmehallen har 12 offentlige åbningstimer om ugen. Herudover benyttes den af de 
lokale svømmeklubber til daglig træning, pensionistsvømning, og til skolesvømning. 
Varmtvandsbassinet benyttes en væsentlig del af genoptræning af personer med 
forskellige handicap, samt babysvømning. Endvidere benyttes hallen i forbindelse med 
træningsophold. 

Sikkerhed; 
 Der forefindes nødtelefon, hjertestarter og iltkuffert, og der er rutiner for eftersyn. 

 Hallen stiller livredder til rådighed under offentlig badning og skolesvømning. 

 Livreddernes kvalifikationer kontrolleres årligt ved livredderprøve, samt 

førstehjælpsrepetitionskursus. 

 Hallen har egen erhvervslivredderdommer uddannet, der afholdes med mellemrum 

kursus for hallens klubber m.m. hvor blandt andet hjertestarter og 

alarmeringsplaner gennemgås. 

 Der foreligger en udførlig alarmerings- og evakueringsplan. 

 Svømmeklubberne skal selv sørge for sikkerheden for deres medlemmer under 

aktiviteterne. 

Idrætscenter Jammerbugt: 
Idrætscenter Jammerbugt ligger i Fjerritslev, og råder over 1 svømmehal.   

Faciliteter; 
 Sportsbassin 12,5 x 25 m, dybde 0,8 – 3,5 m, min. 27 grader 

Svømmehallen har 9 offentlige åbningstimer om ugen. Herudover benyttes den af de 
lokale svømmeklubber til daglig træning, morgensvømning, pensionistsvømning, og 
skolesvømning. Endvidere benyttes hallen i forbindelse med træningsophold. 

http://www.jammerbugt.dk/
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Figur 1; Af hensyn til de mange udenlandske træningsophold er ordensreglerne på flere sprog 

Sikkerhed; 
 Der er 1 livredder til stede i den offentlige åbningstid. Livredderne skal have bestået 

livredderprøve samt kursus i genoplivning med hjertestarter/AED. 

 Der er placeret en nødtelefon i svømmehallen. Derudover findes en 

genoplivningskuffert.  

 Hjertestarter findes i hovedindgangen til centret.  

 Uden for den offentlige åbningstid er det låners ansvar, at der er det fornødne 

opsyn med de badende.  

 Der er udarbejdet alarmerings- og evakueringsplaner.  

 

Generelt for alle svømmebade og haller i Jammerbugt Kommune 
 Der udføres hygiejne tilsyn 1 gang årligt i alle svømmebade 

 Alle svømmebade får 1 gang om måneden udtaget vandanalyse i alle bassiner, for 

at sikre vandkvaliteten overholdes i henhold til bekendtgørelse for svømmebade.  
 

Der arbejdes henimod… 
 At svømmehallerne fremsender en plan for sikkerhedsarbejdet til lokalpolitiet og til 

Jammerbugt kommunes afd. Vand og Natur.  

 Planen skal indeholde: 

o Beskrivelse af bassiner (størrelse og vanddybde) 

o Beskrivelse af særlige indretninger (udspringsanlæg, vandrutsjebaner mv.) 

o Svømmehallens regler for publikum 

o Beskrivelse af livredderopsyn samt krav til livreddernes kvalifikationer og 

deres vedligeholdelse 

http://www.jammerbugt.dk/
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o Beskrivelse af livredningsudstyr 

o Alarmerings- og evakueringsplaner 

o Retningslinjer for uheldsregistrering og analyse 

 At sikkerhedsarbejdet i svømmehallerne følger de anbefalinger, der gives i 

”Sikkerhed ved offentlige badeanlæg”. 

 At svømmehallerne benytter erhvervslivredderprøven/bassinprøven eller anden 

anerkendt prøve som krav til hallernes opsynspersonale – dette kontrolleres 

løbende. 

 At der oprettes skriftlige aftaler om ansvar for sikkerheden med de brugere, der 

benytter anlægget uden for den offentlige åbningstid. 

 Herudover ønskes det at sikre de optimale forhold for gæsterne, det værende sig: 

• Optimale lysforhold. 

• Sikre korrekt rækværk i forbindelse med brug af vipper. 

• Skiltning af vanddybder i vandet. 

• Skridsikker gulve. 

• Fysiske rengjorte/lyse og sikre forhold i omklædningsrum. 

• Optimering af ventilationsanlæg. 

• Optimering af clorstyringsanlæg. 
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Vand og Natur 
Jammerbugt Kommune dækker et areal på 863 km2, som fordeler sig over 60 km fra 
Vust i vest til Ingstrup i nordøst. Kommunen er dog ingen steder mere en 20 km bred. Det 
betyder, at borgere og gæster i Jammerbugt Kommune aldrig har langt til vandet. Langs 
Limfjorden har kommunen 48 km fjordstrækning, og der er 51 km kystlinje langs 
Jammerbugten. Der er ca. 520 km kommunale vandløb. 
 
Der er 13 strande i Jammerbugt Kommune. I foråret 2011 har Jammerbugt Kommune 
udarbejdet badevandsprofiler på ni strande. Badevandsprofiler er en beskrivelse af 
badeområderne, både med hensyn til omgivelserne, og de sundhedsmæssige 
risikofaktorer. Desuden beskriver profilerne foranstaltninger til sikring af de badendes 
sundhed. Badevandsprofilerne kan ses på Jammerbugt Kommunes hjemmeside 
www.jammerbugt.dk 
 
Jammerbugt Kommune har i hele kommunens historie været tildelt Blå flag. Derfor er det i 
henhold til Blå flag at området Vand og Natur ønskes certificeret 
 
Ved recertificering ønskes nedenstående kriterier opfyldt på kommunens strande; 
NR. EMNE BESKRIVELSE 

1 Badevand Strandens badevand skal overholde EU´s badevandsdirektiv, 
de danske myndigheders og krav til badevandet som man 
kender fra andre ordninger. 

2A Spildevand Strandområdet må ikke påvirkes af udledning af industrielt el. 
sanitært spildevand 

2B Spildevands-  
direktiv 

Kommunen skal opfylde EU spildevandsdirektiv 

3 Beredskabsplan Kommunens beredskabsplan skal omfatte stranden og 
indeholde retningslinjer for indsatsen i forbindelse med en 
forureningsulykke og for oplysning af befolkningen 

4 Kystforvaltning Al drift og udvikling af strandområdet og det nære bagland skal 
overholde national lovgivning 

5 Strandrensning Strandområdet skal holdes fri af affald 

6 Alger og Tang Store mængder af alger/tang på stranden skal fjernes 

7 Oversigtskort På stranden skal der være opsat kort over faciliteter og udstyr  

8 Information 
omkring 
Vandsikker 
Kommune  

Strandens gæster skal via opslag informeres om Vandsikker 
Kommune 

9 Miljøinformation  Strandens gæster skal informeres om klitternes sårbarhed og 
regler for brug af disse  

10 Badevandsdata  På strandområdet skal der opsættes oplysninger om den 
aktuelle vandkvalitet  

11 Ordensregler  Ordensregler for brug af strandområdet skal være tydeligt 
skiltet og/eller opslået på strandens informationstavle  

12 Center for 
Vandsikker 
Kommune  

Kommunen bør have et Vandsikker Kommunecenter, der 
oplyser og formidler omkring certificeringen. Dette center bør 

http://www.jammerbugt.dk/
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være i fysisk form af infotavler og ligeledes forefindes på 
kommunens hjemmeside. 

13 Affaldsspande  Stranden skal have tilstrækkeligt antal og vedligeholdte affalds-
spande, der tømmes regelmæssigt  

14 Affaldssortering  Der skal være faciliteter til affaldssortering ved eller i nærheden 
af stranden  

15 Forbud  På stranden er det forbudt at efterlade affald, campere eller 
køre med private motorkøretøjer, medmindre kørsel er tilladt i 
henhold til færdselsloven  

16 Adgang  Adgangsveje til stranden skal være let tilgængelige og sikre  

17 Konflikter  Kommunen skal iværksætte tiltag, som kan forhindre og 
forebygge konflikter mellem strandens brugere og beskytte 
nærliggende naturområder  

18 Regler for  
husdyr  

Forbud mod løse hunde og evt. andre regler for færdsel med 
husdyr skal være tydelig for de besøgende  

19A Livrednings-  
udstyr  

Der skal på stranden være et passende antal funktionsdygtigt 
livredningsudstyr med instruktion  

20 Førstehjælp  Der skal være forbindingskasse, førstehjælpsudstyr og / eller 
samaritervagt på eller ved stranden.  

22 Drikkevand  Der bør være adgang til rent drikkevand  

23 Sanitære  
Faciliteter  

Stranden skal have tilstrækkelig, rene og velholdte toiletter  

24A Handicap  
Faciliteter  

Mindst en af kommunens strande skal have handicap-  
faciliteter, så handicappede har adgang til strandområdet og  
handicaptoilet. Handicappede bør desuden have adgang til 
vandkanten, handicapparkering og udsigtspunkt over vandet på 
min. 1 strand i kommunen 

25 Bygninger  Alle strandens bygninger og faciliteter skal overholde dansk  
lovgivning, være vedligeholdte og indpasset i strandmiljøet  

26 Transport  Kommunen bør opmuntre til brug af offentlig transport eller 
ikke-motoriserede transportmidler til og fra stranden  

 

Sikkerhed; 
Strandene på Skagerrakkysten er forsynet med strandnumre (E9 ved Thorup Strand i 
sydvest til E152 ved Grønhøj Strand i nordøst). Der er ingen strandnumre langs kysten 
ved Limfjorden. 
 

Redningsposter; 
Der opsættes i sommerperioden 20 redningsposter langs kyststrækningen. Vej og Park 
fører jævnlig tilsyn med disse. 
 

Livreddertjeneste; 
Der er indgået aftale mellem Jammerbugt Kommune og Tryg Fondens Kystlivredning om 
livredning på Blokhus Strand i perioden 1. juli – 15. august (i skolernes sommerferie, som 
kan variere). I denne periode vil der være mindst 1 livredder til stede i tidsrummet 11 – 19, 
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alle ugens dage. Jammerbugt Kommune afholder udgifter til opsætning og nedtagning af 
livreddertårnet, samt vinteropbevaring af tårnet. 

Der arbejdes henimod… 
Jammerbugt Kommune ønsker på sigt at sikre vandkvaliteten i og omkring havne med 
tilhørende badefaciliteter, i henhold til samme kriterier som for strande. Ligeledes ønskes 
det at øge tilgængeligheden til fjorden i henhold til fiskeri med dertilhørende 
sikkerhedsinformation. 
 
På nuværende tidspunkt forefindes der nødtelefoner ved strandende. Det er ønsket at 
disse kan erstattes at et tilstrækkeligt mobilsignal på stranden, idet det forventes at alle 
gæster har mulighed for adgang til en mobiltelefon. 
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Havne 
Jammerbugt Kommune har tre lystbådehavne med i alt 330 pladser. Kapaciteten i 
havnene matcher pt. behovet. Havnetilsynet har ansvaret for havnenes drift i Gjøl og 
Attrup. Haverslev Havn drives af Haverslev Bådlaug. 
 
Fritidshavnene på Gjøl, i Attrup og ved Haverslev giver adgang til Limfjorden. 
Fritidshavnene danner ramme om oplevelser ved det mere stille vand, for både 
endagsturister, vandsportsforeninger, fiskere og borgere, der benytter Friluftsrådets 
grejbank. 
 
Standardreglementet for overholdelse af orden i danske lystbådehavne og mindre 
fiskerihavne er gældende og ifølge dette må badning og dykning, fra skibe eller bolværker, 
kun finde sted inden for havnens område med havnemyndighedens forudgående 
tilladelse. 

Sikkerhed; 
Anbefalinger for sikkerheden i danske lystbådehavne fremgår af interesseorganisationen 
”Foreningen af Lystbådehavne i Danmark”, FLID i henhold til deres koncept ”Sikker Havn 
II”. Heri er oplyst de ”obligatoriske” (O) og ”ideelle” (I) anbefalinger til sikkerhedsforhold og 
–udstyr i lystbådehavne. De opererer med en række krav og anbefalinger til certificering af 
havnen, kravene kan ses herunder. 
Nr. Emne Beskrivelse 

1 Redningskrans (O) Redningskrans på stolpe med line (15-20 meter). 
Sikrer opdrift af personer i vandet. Kan også bruges 
på isen om vinteren 

2 Redningsstige (O) Løs redningsstige (3 meter lang) med specielle 
beslag, der bruges som løftekroge (under hver 
armhule), hvorved en bevidstløs person hurtigt og 
nemt kan løftes på land 

3 Redningshage (O) Redningshage med kroge (5 meter lang) som kan 
bruges til at få fat i tøj, bælter e.l. og trække 
personer op til overfladen, hen til redningsstigen og 
op på stigens beslag 

4 Instruktion (O) Hver redningspost skal forsynes med et 
instruktionsskema, der viser, hvordan 
redningsudstyret anvendes (Læs mere under 
afsnittet om udstyr) 

5 Håndildslukker (6 kg. pulver) (I) Det anbefales, at sætte slukkeren i en kasse, som 
plomberes for at forebygge hærværk 

6 Mærkning af redningspost (O) Sikrer, at de, der befinder sig på land, hurtigt og 
nemt kan se hvor rednings– og 
brandslukningsudstyr er placeret, så de hurtigt kan 
komme en person til undsætning eller påbegynde 
brandslukning. Det anbefales, at redningsposterne 
mærkes med gul fluorescerende og reflekterende 
farve på stolpe og stage. Posterne er hermed 
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meget nemme at få øje på blandt bådmaster, stag 
m.m. - også i svag belysning. 

7 Faste stiger på broerne (O) Det anbefales, at man monterer faste stiger på 
broerne med en indbyrdes afstand på maks. 50 
meter. Stigernes nederste trin skal være minimum 1 
m under normalt lavvande, således at det er muligt 
selv for en afkræftet/ frysende personen at få 
fodfæste. Derudover skal stigen være forsynet med 
en bøjle, som rager minimum 50 cm op over broen. 
Der skal ved disse stiger være lys. 

8 Mærkning – redningsstiger (O) 
 

Stiger skal mærkes med gul fluorescerende og 
reflekterende folie, så de er nemme at se fra 
vandoverfladen, selv i svag belysning 

9 Mærkning – fortøjningspæl (O) Den fortøjningspæl, der befinder sig ud for stigen, 
mærkes på samme måde, så hvis man falder i 
vandet agter, er det muligt at orientere sig om, hvor 
man finder nærmeste stige. 

10 Tovværk på broer (I) Det anbefales, at der udspændes tovværk eller 
kæde mellem pælene under broerne. Tovet gør det 
muligt dels at holde sig oven vande og dels at gå 
armgang til nærmeste stige og bør hænge i en blød 
bue, således at det på midten kan nås ved 
lavvande. Det anbefales at anvende gult tovværk. 

11 Forureningsbekæmpelsesudstyr 
(I)  
 

Til en førsteindsats ved større udslip/forureninger 
eller for selv at kunne klare mindre udslip anbefales, 
at havnen råder over olieabsorberende materiale 
(miljøkit), der kan anvendes til opsugning af olie på 
vandet, i både og på land. Det drejer sig om:  
• En olieabsorberende ”pølse” på 10-25 meters 
længde  
• Specielle olieabsorberende klude  
• Evt. en oliestopper (en tung pude) der kan 
forhindre større mængder olie, som spildes på land, 
i at sive ned i riste og forurene kloakken 

12 Førstehjælpsudstyr (O)  
 

Det anbefales, at der centralt på havnen er placeret 
en velassorteret førstehjælpskasse til forbinding af 
mindre eller større knubs, blødninger m.m. eller til 
at minimere større personskader indtil professionel 
hjælp når frem. 

13 Hjertestarter (I)  
 

Det anbefales, at havnen opsætter en offentligt 
tilgængelig hjertestarter, der også er tilgængelig 
uden for kontorets åbningstid. 

14 Oversigtskort (I)  
 

Det anbefales, at man udarbejder et oversigtskort, 
som viser placeringen af sikkerhedsudstyret. 
Oversigtskortet skal også indeholde instruktioner i 
tilfælde af uheld/ulykker. Det anbefales, at placere 
et oversigtskort for enden af hver bro samt på 
centrale steder, f.eks. havnekontoret. 
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15 Beredskabsplan (I)  
 

Det anbefales, at man udarbejder en samlet plan, 
som kortfattet beskriver procedurer for en 
førsteindsats ved uheld på havnen for havnens 
ansatte / sikkerhedsansvarlige - herunder 
alarmering. 

16 Vedligeholdelse (O) Det anbefales, at havnen udarbejder en plan for 
hvorledes udstyret efterses og kontrolleres samt 
datoer herfor, herunder hvem der er ansvarlig for at 
vedligeholdelsesinstrukser følges. Det er særdeles 
vigtigt, at udstyret vedligeholdes og løbende 
afprøves, så man er sikker på, at det altid er 
funktionsdygtigt. Den person der har ansvaret for, at 
havnens redningskranse altid er i orden og klar til 
brug bør som minimum kontrollere og efterse 
følgende:  
Mindst 4 gange årligt bør ”fadderen” kontrollere:  
• Alle kranse hænger på deres respektive standere  
• Kransene er intakte (uden buler/huller m.m.)  
• At den gule refleksmarkering er intakt på det 
udstyr, der er mærket (stander, redningshage, faste 
stiger og agterfortøjningspæle)  
• Alle kranse er forsynet med kastelineholder med 
kasteline  
• Kastelinen er forsvarligt bundet til redningskransen  
• At redningsposterne er forsynet med instruks for 
betjening af udstyret 
 
Mindst én gang om året bør ”fadderen” kontrollere:  
• Kastelinen trækkes ud af kastelineholderen og 
kontrolleres.  

17 Plan for information (O) Det anbefales, at der udarbejdes en plan for, 
hvordan og hvor ofte havnens faste brugere 
informeres om brugen af udstyret. Det kan f.eks. 
ske på klubaftener, ved generalforsamlinger, 
gennem omtale i informationsskrivelser og 
klubblade m.m. Endvidere anbefales det, at der 
arrangeres demonstrationsdage, hvor havnens 
brugere instrueres i brugen af udstyret og f.eks. 
trænes i at redde hinanden op af vandet med 
redningsstigen, prøver at kaste en redningskrans 
m.m. 

 

Der arbejdes henimod… 
At havneområdet får bedre belysning på befærdede områder på havnene. 
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Turisme 
Med mere end 1,6 million overnatninger årligt på Feriecentre, Hoteller, Campingpladser og 
i Feriehuse er Jammerbugt Kommune én af de betydeligste turistkommuner i Danmark. 
Adgangen til og brug af vand er en af de vigtige parametre og ”Reason to go” for mange 
gæster og turister. Kommunens placering ved kyst og fjord gør det til et meget attraktivt 
område at besøge og benytte. 
 
Jammerbugt Kommune vil certificeres på, at der forefindes materiale omkring 
badesikkerhed på Dansk, Tysk og Engelsk. Ydermere skal der være materiale tilgængeligt 
digitalt. I dag forefindes informationer om badesikkerhed på Visitjammerbugten.dk. 
Herudover er der brochuremateriale fra Rådet fra større badesikkerhed, som udleveres 
eller kan afhentes på turistbureauet og på steder hvor gæster checker ind på 
overnatningssteder. Materialerne er på Dansk, Tysk og Engelsk. 
  
På Blokhus strand er der en aftale om fysisk tilstedeværelse i højsæsonen af 
kystlivredderne fra Trygfonden eller lignende. Udover at observere og evt. yde hjælp, 
foretages der en stor informationsformidling om vandsikkerhed til gæsterne på stranden. 
 
Jammerbugt kommune vil recertificeres på at der er tilgængelig information omkring 
badesikkerhed og vandsikkerhed i Jammerbugt kommune. Herunder specielt: 

 Baderåd skal være tilgængelig som digital information på web og sociale tjenester, 

herunder Visitjammerbugten.dk samt på og ved de steder gæster og turister tjekker 

under deres besøg i kommunen. Information skal være tilgængelig på Dansk, Tysk 

og Engelsk. 

 Vandsikkerhed ved alle offentlige tilgængelige badeanlæg på feriecentre, 

campingpladser og svømmehaller i Jammerbugt kommune skal være i top. 

Herunder relevante informationsmaterialer og skilte som medvirker til oplysning og 

hjælp. 

 Opbygning af ensartede informationer og systemer omkring feriehuse med pool 

som udlejes til gæster og turister, så der kan sikres god vandsikkerhed i disse 

poolhuse. 

   

Der arbejdes henimod… 
For at opnå tilgængelig information omkring badesikkerhed og vandsikkerhed arbejdes der 
på at etablere en dialog med de væsentlige feriehusudlejningsvirksomheder i kommunen 
med henblik på at få etableret en fælles kvalitets og informationsnorm for arbejdet med 
pools og badeanlæg i feriehuse i kommunen. Der udarbejdes materiale og sikres god 
information ved de forskellige badeanlæg i kommunen. 
 
Der skal desuden arbejdes på, at der fortløbende er relevant info til personale, som er ved 
og har opsyn med vand og badefaciliteter i kommunen. Desuden ønskes det at sikre 
kvalitet af badevand og forhold ved de primære strande i Jammerbugt Kommune i henhold 
til Vand og Natur s. 13. 
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Audit 
For at sikre, at de i certificeringen opstillede mål og krav overholdes, udpeges auditter til 
hvert område. En audit har til opgave at sikre, at krav og mål overholdes under 
certificeringsperioden. Frem til certificeringen er det auditternes ansvar at målene til 
recertificering opnås, ligesom de kan være med til at opstille nye mål for deres 
pågældende område. I første periode varetages opgaven som auditter af projektgruppen.  
 
Hver område får tilknyttet en ansvarshavende audit. Alle auditter samarbejder på tværs af 
ansvarsområder i forbindelse med opretholdelse af de i certificeringen opstillede mål. 
 
Auditterne er fordelt således: 
 
Skoler:  Kim Pedersen 
Dagtilbud:  Pia Frisk 
Foreninger: Bente Bjørn 
Svømmehaller: Karsten Pedersen 
Vand og Natur: Charlotte Christensen 
Havne:  Tove Olsen 
Turisme:  Martin Storgaard 

 
Ekstern audit: Stine Krone Nielsen (Koordinerende audit) 
  Arendse Dahlstrøm-Kronborg 
  Kit Kristine Meyer 
  Per Højriis Vedsted 
 

Eksterne auditter er sekretariat for Jammerbugt Kommune, der i regi af Vandsikker 
Kommune, fungerer som bindeled mellem auditterne, Rådet for Større Badesikkerhed og 
de enkelte institutioner. Det er også sekretariatets opgave, at styre processen frem mod 
recertificering i 2017. 
 
I forbindelse med recertificering kan der vælges nye auditter såfremt de eksisterende 
ønsker at udgå. 
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Certificering 
Jammerbugt Kommune har fem tværgående fokusområder, der løbende arbejdes med; 

1. Indarbejde sikkerhedsprocedure i kommunens beredskabsplan ved aktiviteter i og 
omkring vand. 

2. Giv alle børn mulighed for vandtilvænning, svømmefærdigheder og kendskab til 
hvordan man undgår risici i og ved vand og is. 

3. Kommunens ansatte skal være motiveret for at indtænke forebyggelse i 
vandsikkerhed samt have de kundskaber, der kræves for at kunne forebygge 
ulykker ved vand og is. 

4. Opstil og vedligehold nødvendigt materiel som publikum kan anvende, hvis nogen 
kommer i vanskeligheder. 

5. Løbende informere borgerne via bl.a. kommunens hjemmeside.  
 
Der afholdes et årligt møde i regi af Vandsikker Kommune, der falder umiddelbart før hver 
recertificering.  
 
Jammerbugt Kommune har desuden opstillet konkrete mål for hvert område i henhold til 
certificering, recertificering samt målsætning. 
 

Vuggestue, dagpleje og børnehaver 

 
 

Certificering

• Børnehavebørn får 
kendskab til vand.

• Når daginstitutionerne 
opholder sig i nærheden 
af vand tager de 
udgangspunkt i de 
retningslinjer for vand-
og badesikkerhed, som 
Jammerbugt Kommune 
har udformet.

Recertificering

• Vuggestue- og 
dagplejebørn får 
kendskab til vand.

• Børnehavebørn får 
kendskab til  sikkerhed 
omkring vand.

• Ved ture til vand skal 
mindst én af de voksne 
kunne livredning og 
førstehjælp. 

Målsætning

• Der indskrives i 
aftalestyringen krav til at 
pædagogerne i 
tilbagevendende 
perioder har et forløb 
om sikkerheden omkring 
vand.
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Skoler 

 

Foreninger 
 

 

Certificering

• Alle skolebørn tilbydes 
svømmeundervisning i 
minimum ét skoleår –
enten 3., 4. eller 5. 
klassetrin.

• Når skolerne opholder 
sig i nærheden af vand 
tager de udgangspunkt i 
de retningslinjer for 
vand- og badesikkerhed, 
som Jammerbugt 
Kommune har udformet.

Recertificering

• Overblik over antal 
elever der ikke er 
svømmeduelige, når de 
forlader folkeskolen. 
(..kan springe i vandet, 
svømme 200 m uden 
hvil, heraf 50 m på 
ryggen).

• Anvend relateret og 
tidssvarende 
undervisningsmateriale i 
det forebyggende 
arbejde med 
svømmeundervisning.

Målsætning

• Teoretisk undervisning i 
is, vand og badning.

• Udvid 
svømmeundervisningen 
til flere år.

• Undervis i førstehjælp, 
teori omkring sikkerhed 
og at "læse" vandet.

Certificering

• Overholdelse af 
foreningernes krav til 
deres medlemmer.

Recertificering

• Svømning i åbent vand.

Målsætning

• At der tilbydes kurser til 
de medlemmer, der ikke 
kan svømme.

• Ensretning af de 
respektive forbunds krav.
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Svømmehaller  

 
 

Certificering

• De tre svømmehaller har 
hver for sig arbejdet med 
sikkerhed og indført en 
række tiltag (se side 9 -
12, under hver enkelt 
svømmehal).

Recertificering

• At sikkerhedsarbejdet i 
svømmehallerne følger 
de anbefalinger, der gives 
i ”Sikkerhed ved 
offentlige badeanlæg”.

• At svømmehallerne 
benytter ”Erhvervsliv-
redderprøven eller anden 
anerkendt prøve”, som 
krav til svømmehallernes 
opsynspersonale.

• At der indgås skriftlige 
aftaler om ansvar for 
sikkerheden med de 
brugere, der benytter 
anlægget uden for den 
offentlige åbningstid.

• At svømmehallerne 
fremsender en plan for 
sikkerhedsarbejdet til 
lokalpolitiet.

Målsætning

• Sikre at forholdene i 
hallerne er optimale for 
gæsterne, herunder 
optimale lysforhold.

• Sikre korrekt rækværk i 
forbindelse med brug af 
vipper.

• Skiltning af vanddybder i 
vandet.

• Skridsikker gulve.

• Fysiske rengjorte/lyse og 
sikre forhold i 
omklædningsrum.

• Optimering af 
ventilationsanlæg.

• Optimering af 
clorstyringsanlæg.
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Vand og natur 

 

Havne 

 

Certificering

• Certificeres i henhold til 
Blå flag.

Recertificering

• Strandens gæster skal via 
opslag informeres om 
Vandsikker Kommune.

• Strandens gæster skal 
informeres om klitternes 
sårbarhed og regler for 
brug af disse.

• Kommunen bør have et 
Vandsikker 
Kommunecenter, der 
oplyser og formidler 
omkring certificeringen. 
Dette center bør være i 
fysisk form af infotavler 
og ligeledes forefindes på 
kommunens hjemmeside.

Målsætning

• Sikre vandkvaliteten i og 
omkring havne med 
tilhørende badefaciliteter, 
i henhold til samme 
kriterier som for strande.

• Øge tilgængeligheden til 
fjorden i henhold til 
fiskeri med dertilhørende 
sikkerhedsinformation.

• Tilstrækkeligt mobilsignal 
på stranden som 
erstatning for nuværende 
nødtelefoner.

Certificering

• Anbefalinger for 
sikkerheden i danske 
lystbådehavne fremgår af 
interesseorganisationen 
Foreningen af 
Lystbådehavne i 
Danmark, FLID, i henhold 
til deres koncept ”Sikker 
Havn II”. 

• Heri er oplyst de 
”obligatoriske” og 
”ideelle” anbefalinger til 
sikkerhedsforhold og –
udstyr i lystbådehavne.

Recertificering

• Der skal løbende 
foretages en vurdering af 
sikkerhedsudstyret iht. 
FLID’s anbefalinger.

• Herudover er det 
særdeles vigtigt, at der er 
udstyr i havnebassinet, 
der gør det muligt for en 
person selv at tage sig op 
af vandet. 

• Det vigtigt, at personen i 
vandet ved egen hjælp 
hurtigt kan finde og tage 
sig hen til 
redningsmateriellet.

Målsætning

• At få bedre bedre 
belysning på de 
befærdede områder.

• Sikre vandkvaliteten i og 
omkring havne med 
tilhørende badefaciliteter, 
i henhold til samme 
kriterier som for strande.
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Turisme 

 

Certificering

• Information om sikkerhed 
leveres af turistkontorer, 
ofte i samarbejde med 
udlejningsbureauer.

• Digitalt tilgængeligt 
informationsmateriale.

• Tilgængeligt 
informatonsmateriale på 
dansk, tysk og engelsk.

Recertificering

• Baderåd skal være 
tilgængelig som digital 
information på web og 
sociale tjenester.

• Informationen er 
tilgængelig på relevante 
medier.

Målsætning

• Opbygning af ensartede 
informationer og 
systemer omkring 
feriehuse med pool.
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